
平 成 3 0 年 度

財　務　情　報

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

学校法人和歌山信愛女学院



予　算　額 決　算　額 差　　　異

1,032,206,526 1,031,848,994 357,532

26,967,000 26,959,680 7,320

37,790,000 37,790,000 0

821,148,000 821,096,244 51,756

75,190,000 75,497,000 △ 307,000

744,988,000 744,631,244 356,756

970,000 968,000 2,000

49,620,000 49,564,214 55,786

8,180,000 8,171,085 8,915

57,405,000 57,203,268 201,732

131,091,000 129,642,000 1,449,000

826,581,524 826,581,524 0

△ 150,298,924 △ 150,298,924 0

686,745,185 686,745,185

3,527,435,311 3,525,303,270 2,132,041

予　算　額 決　算　額 差　　　異

1,300,750,000 1,299,231,255 1,518,745

315,881,000 298,373,254 17,507,746

191,850,000 189,565,229 2,284,771

558,990,000 480,186,698 78,803,302

155,210,000 155,199,851 10,149

223,000,000 223,000,000 0

68,820,251 68,789,386 30,865

△ 43,651,196 △ 43,651,196 0

756,585,256 854,608,793 △ 98,023,537

3,527,435,311 3,525,303,270 2,132,041

翌年度繰越支払資金

支出の部合計

設備関係支出

その他の収入

資金収入調整勘定

前年度繰越支払資金

収入の部合計

支 出　の　部 

科　　　　　　　目

人件費支出

教育研究経費支出

管理経費支出

施設関係支出

資産運用支出

その他の支出

資金支出調整勘定

前受金収入

学生生徒等納付金収入

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

　　　国庫補助金収入

　　　地方公共団体補助金収入

　　　地の拠点補助金収入

付随事業・収益事業収入

受取利息・配当金収入

雑収入

科　　　　　　　目

資　金　収　支　計　算　書

平成 30年 4月   1日から

平成 31年 3月 31日まで

（単位  円）

収入の部
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（単位  円）

金額

1,031,848,994

26,959,680

37,790,000

490,136,349

49,564,214

57,203,268

1,693,502,505

1,299,231,255

298,373,254

189,565,229

1,787,169,738

△ 93,667,233

13,646,189

△ 80,021,044

金額

330,959,895

0

670,000,000

1,000,959,895

480,186,698

155,199,851

200,000,000

835,386,549

165,573,346

108,327,105

273,900,451

193,879,407

金額

0

0

20,000,000

0

20,000,000

8,171,085

28,171,085

0

23,000,000

31,186,884

54,186,884

0

54,186,884

△ 26,015,799

0

△ 26,015,799

　　支払資金の増減額 167,863,608

　　前年度繰越支払資金 686,745,185

　　翌年度繰越支払資金 854,608,793

借入金等利息支出

その他の活動資金支出計

差引

調整勘定等

その他の活動資金収支差額

小計

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　　　　　目

収
入

借入金等収入

有価証券償還収入

退職給与特定資産取崩収入

預り金受入収入

小計

受取利息・配当金収入

その他の活動資金収入計

支
出

借入金等返済支出

退職給与引当特定資産繰入支出

預り金支払支出

小計

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　　　　　目

収
入

施設設備補助金収入

施設設備売却収入

減価償却引当特定資産取崩収入

施設整備等活動資金収入計

支
出

施設関係支出

設備関係支出

減価償却引当特定資産繰入支出

施設整備等活動資金支出計

差引

調整勘定等

施設整備等活動資金収支差額

管理経費支出

教育活動資金支出計

差引

調整勘定等

教育活動資金収支差額

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書
平成 30年 4月   1日から
平成 31年 3月 31日まで

教
育
活
動
収
支

科　　　　　　　目

収
入

学生生徒等納付金収入

手数料収入

一般寄付金収入

経常費等補助金収入

付随事業収入

雑収入

教育活動資金収入計

支
出

人件費支出

教育研究経費支出
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科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　異

学生生徒等納付金 1,032,206,526 1,031,848,994 357,532

手数料 26,967,000 26,959,680 7,320

寄付金 38,240,000 38,181,656 58,344

経常費等補助金 490,148,000 490,136,349 11,651

　　　国庫補助金 75,190,000 75,497,000 △ 307,000

　　　地方公共団体補助金 413,988,000 413,671,349 316,651

　　　地の拠点補助金 970,000 968,000 2,000

付随事業収入 49,620,000 49,564,214 55,786

雑収入 57,405,000 57,203,268 201,732

教育活動収入計 1,694,586,526 1,693,894,161 692,365

人件費 1,303,945,000 1,302,422,523 1,522,477

教育研究経費 495,861,000 477,888,900 17,972,100

管理経費 206,730,000 206,067,751 662,249

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 2,006,536,000 1,986,379,174 20,156,826

△ 311,949,474 △ 292,485,013 △ 19,464,461

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　異

受取利息・配当金 8,180,000 8,171,085 8,915

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計　 8,180,000 8,171,085 8,915

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

8,180,000 8,171,085 8,915

△ 303,769,474 △ 284,313,928 △ 19,455,546

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 333,980,000 333,938,163 41,837

特別収入計 333,980,000 333,938,163 41,837

資産処分差額 2,729,502 2,534,776 194,726

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 2,729,502 2,534,776 194,726

331,250,498 331,403,387 △ 152,889

27,481,024 47,089,459 △ 19,608,435

△ 629,729,489 △ 629,729,489 0

△ 602,248,465 △ 582,640,030 △ 19,608,435

△ 2,079,942,471 △ 2,079,942,471 0

10,190,910 10,190,910 0

△ 2,672,000,026 △ 2,652,391,591 △ 19,608,435

（参考）

2,036,746,526 2,036,003,409 743,117

2,009,265,502 1,988,913,950 20,351,552

事業活動収入計

事業活動支出計

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

支
出
の
部

教育活動外収支差額

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
支
出

の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

特別収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入

の
部

事 業 活 動 収 支 計 算 書
平成 30年 4月   1日から

平成 31年 3月 31日まで

（単位  円）

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出

の
部

教育活動収支差額
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収　入　の　部 （単位  円）

和歌山信愛女子短期
大学

和歌山信愛高等学校 和歌山信愛中学校
和歌山信愛女子短期大
学附属幼稚園

415,475,686 400,164,033 177,404,775 38,804,500

6,639,200 12,919,400 3,679,080 152,000

8,372,000 20,799,300 6,968,700 850,000

76,527,372 259,066,477 106,136,000 48,406,500

75,497,000 0 0 0

62,372 259,066,477 106,136,000 48,406,500

968,000 0 0 0

7,522,840 11,082,259 5,517,993 10,286,872

2,170,028 2,954,283 1,227,889 401,134

23,107,549 27,919,759 4,514,351 884,651

539,814,675 734,905,511 305,448,788 99,785,657

和歌山信愛女子短期
大学

和歌山信愛高等学校 和歌山信愛中学校
和歌山信愛女子短期大
学附属幼稚園

408,796,602 554,964,100 241,202,505 63,359,731

70,776,439 73,104,245 19,591,465 10,206,505

27,903,803 31,578,361 17,215,234 5,295,652

0 3,031,884 1,493,316 469,520

1,440,167 1,988,689 299,212 404,300

508,917,011 664,667,279 279,801,732 79,735,708

（単位  円）

科　　　　　　　目
和歌山信愛女子短期
大学

和歌山信愛高等学校 和歌山信愛中学校
和歌山信愛女子短期大
学附属幼稚園

学生生徒等納付金 415,475,686 400,164,033 177,404,775 38,804,500

手数料 6,639,200 12,919,400 3,679,080 152,000

寄付金 8,372,000 21,074,243 7,085,413 850,000

経常費等補助金 76,527,372 259,066,477 106,136,000 48,406,500

　　国庫補助金 75,497,000 0 0 0

　　地方公共団体補助金 62,372 259,066,477 106,136,000 48,406,500

　　地の拠点補助金 968,000 0 0 0

付随事業収入 7,522,840 11,082,259 5,517,993 10,286,872

雑収入 23,107,549 27,919,759 4,514,351 884,651

教育活動収入計 537,644,647 732,226,171 304,337,612 99,384,523

人件費 408,204,991 555,576,389 244,254,054 63,399,486

教育研究経費 123,294,384 146,748,725 61,932,829 21,218,362

管理経費 31,799,919 36,982,105 22,024,789 5,494,427

徴収不能額等 0 0 0 0

教育活動支出計 563,299,294 739,307,219 328,211,672 90,112,275

△ 25,654,647 △ 7,081,048 △ 23,874,060 9,272,248

受取利息・配当金 2,170,028 2,954,283 1,227,889 401,134

教育活動外収入計 2,170,028 2,954,283 1,227,889 401,134

借入金等利息 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0 0

2,170,028 2,954,283 1,227,889 401,134

経常収支差額 △ 23,484,619 △ 4,126,765 △ 22,646,171 9,673,382

資産売却差額 0 0 0 0

その他の特別収入 69,412 0 0 0

特別収入計 69,412 0 0 0

資産処分差額 282,342 332,547 95,887 0

特別支出計 282,342 332,547 95,887 0

△ 212,930 △ 332,547 △ 95,887 0

△ 23,697,549 △ 4,459,312 △ 22,742,058 9,673,382

基本金組入額合計 0 △ 671,083 △ 1,390,269 △ 323,820

当年度収支差額 △ 23,697,549 △ 5,130,395 △ 24,132,327 9,349,562

基本金組入前当年度収支差額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支

出
の
部

教育活動収支差額

教
育
活
動
外

収
支

収
入

の
部

支
出

の
部

教育活動外収支差額

特
別
収
支

収
入
の

部

支
出

の
部

特別収支差額

平成 31年 3月 31日まで

科　　　　　　　目

学生生徒等納付金収入

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

　　国庫補助金収入

　　地方公共団体補助金収入

　　地の拠点補助金収入

付随事業・収益事業収入

受取利息・配当金収入

雑収入

管理経費支出

施設関係支出

資　金　収　支　内　訳　表
平成 30年 4月   1日から
平成 31年 3月 31日まで

事 業 活 動 収 支 内　訳　表
平成 30年 4月   1日から

設備関係支出

収入の部合計

支 出　の　部 

科　　　　　　　目

人件費支出

教育研究経費支出

支出の部合計
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（単位  円）

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　減

固定資産 7,919,953,598 7,943,163,988 △ 23,210,390

    有形 固定 資産 7,306,851,468 6,880,170,376 426,681,092

　　　　　　土　地 2,399,663,014 2,399,663,014 0

　　　　　　建　物 4,212,743,211 3,895,611,369 317,131,842

　　　　　　その他の有形固定資産 694,445,243 584,895,993 109,549,250

　　特　定　資　産 593,000,000 1,060,000,000 △ 467,000,000

    その他の固定資産 20,102,130 2,993,612 17,108,518

流動資産 911,588,276 844,437,185 67,151,091

　　　　　　現金預金 854,608,793 686,745,185 167,863,608

　　　　　　その他の流動資産 56,979,483 157,692,000 △ 100,712,517

資　産　の　部　合　計 8,831,541,874 8,787,601,173 43,940,701

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　減

固定負債 743,856,389 741,598,241 2,258,148

　　　　　　長期借入金 350,000,000 350,000,000 0

　　　　　　その他の固定負債 466,560 1,399,680 △ 933,120

　　　　　　退職給与引当金 393,389,829 390,198,561 3,191,268

流動負債 165,729,416 171,136,322 △ 5,406,906

　　　　　　未払金 26,641,046 27,527,068 △ 886,022

　　　　　　前受金 129,642,000 102,976,000 26,666,000

　　　　　　預り金 9,446,370 40,633,254 △ 31,186,884

負債の部合計 909,585,805 912,734,563 △ 3,148,758

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　減

基本金 10,574,347,660 9,954,809,081 619,538,579

　　　　　　第１号　基本金 10,456,347,660 9,836,809,081 619,538,579

　　　　　　第４号　基本金 118,000,000 118,000,000 0

繰越収支差額 △ 2,652,391,591 △ 2,079,942,471 △ 572,449,120

　　　　　　翌年度繰越収支差額 △ 2,652,391,591 △ 2,079,942,471 △ 572,449,120

純資産の部合計 7,921,956,069 7,874,866,610 47,089,459

負債及び純資産の部合計 8,831,541,874 8,787,601,173 43,940,701

平成31年3月31日

資　産　の　部

負　債　の　部

純　資　産　の　部

貸　借　対　照　表
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　資　産　の　部 （単位  円）

科　　　目 金　　　額

　　土　　　地 2,399,663,014

　　建　　　物 4,212,743,211

　　構　築　物 195,527,807

　　教育研究機器備品 226,431,259

　　管理用機器備品 13,958,887

　　図　　　書 236,682,714

　　車　　　両 16,044,976

　　建設仮勘定 5,799,600

　　特　定　資　産 593,000,000

　　その他の固定資産 20,102,130

　　現　金　預　金 854,608,793

　　その他の流動資産 56,979,483

　　資 産 の 部 合 計 8,831,541,874

　負　債　の　部

科　　　目 金　　　額

　　長 期 借 入 金 350,000,000

　　長期未払金 466,560

　　退職給与引当金 393,389,829

　　未　払　金 26,641,046

　　前　受　金 129,642,000

　　預　り　金 9,446,370

　　負 債 の 部 合 計 909,585,805

    資産の部合計 8,831,541,874

    負債の部合計 909,585,805

   平成30年度正味財産 7,921,956,069

財　　産　　目　　録

平成31年3月31日
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